circularità ermeneutica che, come si è detto, incombeva sull'analogismo medievale,<sup>19</sup> il rapporto fra ciò che si doveva spiegare e ciò che offriva il termine di paragone finì per rovesciarsi: le gerarchie angeliche divennero quindi a loro volta un paradigma nel pensiero politico di Tommaso e di coloro che si misero sulla sua scia. Vediamo quindi di analizzare i principali documenti di questo processo, nel quale giocò un ruolo importante anche la filosofia aristotelica.

Nel suo commento alle *Sentenze* di Pietro Lombardo, Tommaso d'Aquino discute *Utrum definitio hierarchiae data a Dionysio sit conveniens*. Può sembrare, egli osserva, che la seconda definizione dionisiana («hierarchia est ad Deum, quantum possibile est, unitas et similitudo», cfr. *De cael. hier.*, III, 2) renda superflua la prima, ben più articolata («hierarchia est divinus ordo et scientia et actio, deiforme, quantum possibile est, similans, ad inditas ei divinitus illuminationes proportionabiliter in Dei similitudinem conscendens», ivi, III, 1). Il domenicano ammette quindi che la formulazione dionisiana non è una definizione formalmente corretta in senso aristotelico, ma racchiude in sé i concetti essenziali relativi alla gerarchia (*Super Sent.*, II, d. 9, q. 1, a. 1, ad 5):

Dionysius non intendit ordinare definitione, sed *principia essentialia hieraerchiae* tangere: quorum aliquod est sicut materiale, per modum generis se habens, scilicet ordo; alia vero sunt sicut formalia complentia rationem hierarchiae per modum differentiae; quorum primum est ipsa *receptio divini luminis*, quae in scientia importatur, quia scientia illa est secundum receptionem divini luminis; et secundum est eius *transfusio in alterum*, quam designat actio; et tertium est *consecutio finis in Dei similitudinem*; et sic patet quod semper sequens est formale respectu praecedentis.

Tommaso risolve la questione definendo il concetto di gerarchia come segue (*Super Sent.*, II, d. 9, q. 1, a. 1, co.).

Respondeo dicendum, quod hierarchia dicitur quasi sacer principatus a hieron, quod est sacrum, et archon, quod est princeps. In omni autem principatu *requiritur gradus potestatis et finis*; unde in sacro principatu oportet huiusmodi sacra et divina esse: et ideo, *sicut in principatu saeculari finis est ut subjecta multitudo pacifice disponatur ad bonum intentum a principe*, sicut patet in exercitu, qui, *secundum philosophum, ordinatur ad bonum ducis sicut ad finem ultimum*; ita oportet quod *in sacro principatu finis sit assimilatio ad Deum*. Hunc autem fine, non est possibile Angelos consequi nisi per ordinatam actionem ad quam exigitur

<sup>19</sup> SCHIERA, *Specchi della politica*, cit., pp. 153-157.

*ordinata potestas* et scientia dirigens: et ideo in definitione hierarchiae ponitur ordo, in quo exprimitur *gradus potestatis*, et scientia sicut dirigens, et actio sicut ad finem inducens, et Dei similitudo sicut finis intentus.

Si inserisce qui un'ulteriore definizione della gerarchia, come *ordinata potestas*, non riscontrabile direttamente nelle opere dello Pseudo-Areopagita ma ispirata ai precedenti di Ugo di San Vittore e Alano di Lille e corrente nel Duecento; la ritroviamo, fra gli altri, in Alessandro di Hales (*In II Sententiarum*, d. 9, II, 83: «Hierarchia est rerum sacrarum et rationabilium ordinata potestas, in sibi subditis debitum retinens dominatum», Guglielmo d'Auxerre (*Summa aurea*, II, tr. 3, q. 1) e Bonaventura (*In II sent.*, d. 9, II, 395b). Se la gerarchia è, etimologicamente, *sacer principatus*, cruciale è per Tommaso il parallelo con il governo di un principato terreno, che non può avvenire senza un principio di scalarità che preveda la mediazione di più gradi. Si tratta del principio noto agli scolastici come *lex divinitatis*;<sup>20</sup> la formula ritorna nelle opere dell'Aquinate in numerose occasioni, a partire dall'apertura della lezione inaugurale all'università di Parigi nella primavera del 1256 (*Breve Principium Fratris Thomae de Aquino*, in *Opuscula theologica*, I, p. 441):<sup>21</sup>

Rex coelorum et Dominus hanc legem ab aeterno instituit, ut providentiae suae dona ad infima per media pervenirent. Unde Dionysius, quinto capitulo *Ecclesiasticae Hierarchiae*, dicit: *Lex Divinitatis sacratissima est, ut per prima media adducantur ad sui divinissimam lucem.*

La legge («per prima media, et per media infima reducere») non si trova in quanto tale nell'opera dello Pseudo-Dionigi, ma è attestata, oltre che in Tommaso, in Alberto Magno e Bonaventura e risale concettualmente, anche se non nella formulazione esatta, a Ugo di San Vittore (*Super Ierarchiam Dionysii*, *Prol.*, p. 411: «His ierarchiis, id est principatibus sacris, totus regitur mundus. In quibus summa potestas est quae imperat tantum, et infima cui tantum imperatur, et media quae imperat inferiori, cui a superiori imperatur»).

Nell'ultimo passo citato del commento alle *Sententiae*, come abbiamo visto, interviene un'altra *auctoritas*, meno prevedibile per un discorso angelologico, ma

<sup>20</sup> WAYNE HANKEY, «Dionysius dixit, *Lex divinitatis est ultima per media reducere*»: Aquinas, hierocracy and the «augustinisme politique», in «Medioevo», XVIII 1992, pp. 119-150.